
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROTOCOLLO DI INTESA CON LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI IN MATERIA DI 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - APERTURA SPORTELLO 
"ANZOLA SENZA BARRIERE".

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 35 
01/03/2018

 10 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno UNO del mese di MARZO alle ore 11:30 convocata con 
le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 01/03/2018

OGGETTO:

PROTOCOLLO DI INTESA CON LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI IN MATERIA DI

ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - APERTURA SPORTELLO

"ANZOLA SENZA BARRIERE".

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 19 del 07.02.2017, esecutiva, con la
quale si procedeva all’approvazione di un Protocollo d’intesa con le organizzazioni
sindacali SPI CGIL, FNP CISL, UILPENSIONATI di Bologna, espressione della
categoria dei pensionati, rappresentate nel “Gruppo Unitario NO Barriere
Architettoniche”, con l’obiettivo di realizzare, coerentemente con gli obiettivi
strategici e le azioni contenute nel Documento Unico di Programmazione 2016/2019,
una collaborazione tra le parti per facilitare il raggiungimento delle seguenti finalità:
- individuazione degli strumenti per il monitoraggio degli impedimenti esistenti,

per individuare un ordine di priorità nella realizzazione del Piano di Eliminazione
delle Barriere Architettoniche presenti negli edifici, luoghi e spazi pubblici del
territorio;

- verifica della normativa urbanistica, edilizia e degli atti di pianificazione,
contenuti negli strumenti urbanistici; 

- condivisione di esperienze formative specifiche in materia, con la partecipazione
attiva degli operatori degli uffici tecnici;

- previsione nei Programmi Operativi Comunali di azioni di programmazione e
interventi concreti di abbattimento delle barriere architettoniche;

Considerato che il Protocollo d’intesa approvato individua alcune linee
strategiche per il raggiungimento delle finalità sopra richiamate, tra cui la
realizzazione di azioni aventi l’obiettivo di:
- raccogliere le segnalazioni dei cittadini e di altri soggetti del territorio attivi nella

promozione di politiche per l’integrazione,
- veicolare la realizzazione di iniziative, di informazioni su progetti e piani realizzati,

per la promozione e diffusione della cultura, delle pari opportunità per le persone
con disabilità e della piena cittadinanza attiva per tutti;

Preso atto del lavoro svolto in tal senso dal “Tavolo Tecnico di Confronto”,
strumento operativo previsto dal Protocollo d’intesa con il compito di promuovere
nuove modalità di collaborazione tra i soggetti sottoscrittori che, in raccordo con la
Consulta del Volontariato ed alcune Associazioni ed altri soggetti rappresentativi del
territorio e in un’ottica di progettualità partecipata, ha elaborato un progetto di
apertura di uno sportello comunale finalizzato alla accoglienza, informazione,
orientamento e supporto ai cittadini che direttamente o indirettamente si trovano a
contatto con la disabilità;

Atteso che lo Sportello, denominato “Anzola senza Barriere”, verrà gestito
grazie alla collaborazione volontaria dei partners del progetto, che ne garantiranno
l’apertura, e si configurerà come un punto di accesso aperto alla cittadinanza per
l’informazione e la documentazione in merito a: 
- Agevolazioni fiscali



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 01/03/2018

- Domande per contributi per gli adattamenti dell’ambiente domestico (Legge n.
13/1989, L.R. n. 24/2013 e D.G.R. n. 171/2014)

- Domande per contributi per l’acquisto di ausili e attrezzature tecnologiche ed
informatiche per abitazioni private (L.R. n. 29/1997 art. 10) 

- Domande per contributi per l’acquisto e adattamento di autoveicoli privati (L.R.
n. 29/1997 art. 9) 

- Domande per supportare il percorso di vita delle persone con disabilità “Dopo di
Noi” (Legge n. 112/2006 e DGR  n. 733/2017)

- Supporto nella compilazione delle domande per le richieste di  contributi  o ausili
- Volontariato e Associazionismo
- Sport e attività socio – culturali comunali,
oltre ad accogliere segnalazioni sulla presenza di Barriere Architettoniche; 

Considerata la congruità del progetto con gli obiettivi strategici
dell’Amministrazione, così come declinati nel Documento Unico di Programmazione
e nel Protocollo d’Intesa, e ritenuto pertanto di approvarlo, procedendo all’apertura
presso la sede del Municipio dello Sportello comunale “Anzola senza Barriere”;

Dato atto che tale sportello, nella fase d’avvio, osserverà il seguente orario di
apertura: ogni primo e terzo giovedì del mese dalle ore 15 alle ore 17, fatta salva la
possibilità da parte del “Tavolo Tecnico di Confronto” di apportare modifiche alle
giornate e agli orari di apertura, sulla base delle verifiche in merito all’andamento del
progetto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese aggiuntive a
carico del Bilancio comunale, in quanto l’attività di apertura dello Sportello verrà
prestata a titolo volontario dai partners del progetto, mentre le spese per i locali che
accoglieranno lo Sportello, individuati presso la sede municipale, risultano già
regolarmente impegnate;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine

alla regolarità tecnica;
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

Per le ragioni meglio esposte in premessa:
1) Di procedere, in esecuzione di quanto previsto dal Protocollo di intesa con le

organizzazioni sindacali SPI CGIL, FNP CISL, UILPENSIONATI di Bologna in
materia d’abbattimento delle Barriere Architettoniche, approvato con propria
deliberazione n. 19 del 07.02.2017, esecutiva, all’apertura di uno Sportello
comunale finalizzato alla accoglienza, informazione, orientamento e supporto ai
cittadini che direttamente o indirettamente si trovano a contatto con la disabilità,
denominato “Anzola senza Barriere”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 01/03/2018

2) Di dare atto che tale sportello, nella fase d’avvio, osserverà il seguente orario di
apertura: ogni primo e terzo giovedì del mese dalle ore 15 alle ore 17, fatta salva la
possibilità da parte del “Tavolo Tecnico di Confronto”, organismo di progettazione
partecipata previsto nell’ambito del citato Protocollo d’Intesa, di apportare
modifiche alle giornate e agli orari di apertura, sulla base delle verifiche in merito
all’andamento del progetto;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese aggiuntive a carico
del Bilancio comunale, in quanto l’attività di apertura dello Sportello verrà
prestata a titolo volontario dai partners del progetto, mentre le spese per i locali
che lo ospiteranno, individuati presso la sede municipale, risultano già
regolarmente impegnate;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di consentire l’immediata attivazione del progetto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   35   del   01/03/2018

PROTOCOLLO DI INTESA CON LE ORGANIZZAZIONI SINDACALI IN MATERIA DI ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - APERTURA SPORTELLO "ANZOLA SENZA BARRIERE".

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   28/02/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   28/02/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 35 DEL 01/03/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 08/03/2018


		2018-03-08T15:56:26+0100
	Giampiero Veronesi


		2018-03-08T16:05:28+0100
	Filomena Iocca




